SENADO FEDERAL

Secretaria-Geral da Mesa

ATA DA 24ª REUNIÃO, EXTRAORDINÁRIA, DA COMISSÃO DE ASSUNTOS SOCIAIS DA 1ª
SESSÃO LEGISLATIVA ORDINÁRIA DA 57ª LEGISLATURA, REALIZADA EM 13 DE JULHO DE
2023, QUINTA-FEIRA, NO SENADO FEDERAL, ANEXO II, ALA SENADOR ALEXANDRE COSTA,
PLENÁRIO Nº 9.

Às nove horas e oito minutos do dia treze de julho de dois mil e vinte e três, no Anexo II, Ala Senador
Alexandre Costa, Plenário nº 9, sob a Presidência do Senador Eduardo Girão, reúne-se a Comissão de
Assuntos Sociais com a presença dos Senadores Alan Rick e Damares Alves. Deixam de comparecer os
Senadores Jayme Campos, Soraya Thronicke, Veneziano Vital do Rêgo, Giordano, Ivete da Silveira,
Styvenson Valentim, Leila Barros, Izalci Lucas, Flávio Arns, Mara Gabrilli, Zenaide Maia, Jussara Lima,
Paulo Paim, Humberto Costa, Ana Paula Lobato, Romário, Wilder Morais, Laércio Oliveira e Dr. Hiran.
Havendo número regimental, a reunião é aberta. Passa-se à apreciação da pauta: Audiência Pública
Interativa, atendendo ao requerimento REQ 14/2023 - CAS, de autoria Senador Eduardo Girão
(NOVO/CE). Finalidade: Debater o aumento do vício em pornografia e suas consequências sociais.
Participantes: André Henrique de Siqueira, Coordenador de Estudo Sistematizado da Federação Espírita
Brasileira; Mizael de Jesus Lima Cardozo Silva, Psicólogo e Vice-Presidente do Instituto Infância
Protegida; Rafaella Vieira Lins Parca, Delegada de Polícia Federal - Coordenação de Combate ao Crime
Cibernético relacionado ao Abuso Sexual Infantojuvenil; Leticia Amaral Balducci, Especialista em
Sexualidade Humana; e Clayton da Silva Bezerra, Presidente do Instituto Federal Kids. Resultado:
Realizada. Antes de encerrar a reunião, a presidência submete à Comissão a dispensa da leitura e aprovação
das atas da reunião anterior e desta reunião, que são aprovadas. Nada mais havendo a tratar, encerra-se a
reunião às treze horas e cinquenta minutos. A presente Ata será assinada pelo Senhor Presidente e publicada
no Diário do Senado Federal.

Senador Eduardo Girão
Presidente Eventual da Comissão de Assuntos Sociais

Esta reunião está disponível em áudio e vídeo no link abaixo:
http://www12.senado.leg.br/multimidia/eventos/2023/07/13

http://www12.senado.leg.br/multimidia/eventos/2023/07/13